pace agere coepit. Interim eo tempore Sylla etiam Dardanos, Scordiscos, Dalmatas & Moesos partim uicit, alios in fidem accepit. Sed cum legati à rege Mithridate, qui pacem petebant, uenissent: non aliter se daturum Sylla esse respondit, nisi rex relictis his quæ occupauerat, ad regnum suum redisset. Postea tamen ad colloquium ambo uenerunt. pax inter eos ordinata est, ut Sylla ad bellum ciuile festinans, à tergo periculum non haberet. Nam dum Sylla in Achaia atque Asia Mithridatem uicit, Marius qui fugatus erat, et Cornelius Cinna unus ex consulibus, bellum in Italia repararunt: et ingressi urbem Romam, nobilissimos ex Senatu & Con

& Consulares uiros interfe-
runt, multos proscripserunt: ipsi-
us Syllæ domo euerfa, filios, &
uxorem in fugam compulerunt.
uniuersus reliquus Senatus ex
urbe fugiens, ad Syllam in Græ-
ciam uenit, orans ut patriæ sub-
ueniret. Ille in Italiam traiecit,
bellum ciuile gesturus aduer-
sus Norbanum & Scipionem
Cos. & primo prælio cōtra Nor-
banum dimicauit, non longè à
Capua. tū vñ. millia eius cæcidit,
vi. millia cepit. c. xx iij. suorum
amisit. Inde etiam se ad Scipio-
nem conuertit, & ante prælium
totum eius exercitum sine sangui-
ne in deditioem accepit. sed cū
Romæ mutati consules essent,
& Marius, Marij filius, ac Papy-
rius Carbo, consulatum accepis-
sent,

sent, Sylla contra Marium iunio-
rem dimicauit: & xx. millib. eius
occisis, iij. millia de suis perdidit.
Mox etiam urbem ingressus.
Marius, Marij filium, Prænestæ
persecutus, obsedit, & ad mortē
compulit. Rursus pugnam gra-
uissimam habuit contra Lampo-
nium & Carinatem duces par-
tis Marianæ ad portam Collinā.
Lxx. millia hostium in eo prælio
contra Syllam fuisse dicuntur.
xij. millia se Syllæ dederunt.
Cæteri in acie, in castris, in fuga,
insatiabili ira uictoris consum-
pti sunt. Cneus quoque Car-
bo Cos. alter, ab Arimino ad Sy-
ciliam fugit, & ibi per Cneum
Pompeium interfectus est: quem
adolefcentem Sylla annos unum
et xx. natū, cognita eius industria,
tradi-

traditis exercitibus præfecerat,
 ut secundus à Sylla haberetur.
 Occiso ergo Carbone, Pompeius Siciliam recepit. Transgressus inde ad Africam, Domitium Marianæ partis ducem, & Hiabam regem Mauritaniae, qui Domitio auxilium ferebat, occidit. Posthæc Sylla de Mithridate ingenti gloria triumphauit. Cneus etiam Pompeius, quod nulli Romanorum tributum erat, quartum & xx. annum agens, de Africa triumphauit. Hunc finem habuerunt duo bella funestissima: Italicum, quod est Sociale dictum: & ciuile. quæ ambo tracta sunt per annos decem, consumperunt ultra cl. millia hominum, uiros consulares xxiiij. prætorios vij. edilitios lx. senatores ferè ccc.

LIBER

MARCO Æmilio Lepido, Quinto Catulo consulis, cum Sylla Rempublicam composuisset, bella noua exarserunt: unum in Hispania, aliud in Pamphilia & Sicilia, tertium in Macedonia, quartum in Dalmatia. Nam Sertorius, qui partium Marianarum fuerat, timens fortunam eorum qui interempti erant, ad bellum commouit Hispanias. Missi sunt contra eum duces, Quintus Cæcilius Metellus, filius eius qui Iugurtham uicit: & Lucius Domitius prætor. A Sertorij duce Herculeo, Domitius occisus est. Metellus uario successu contra Sertorium dimicauit. Postea cum impar pugnae solus Metellus puta-

retur:

retur : Cneus Pompeius ad Hispanias missus est, ita duobus du-
cibus, aduersus Sertorium for-
tuna uaria sæpe pugnauit. O-
ctauo decimo anno à suis occi-
sus est. & finis ei bello datus est
per Cneum Pompeiũ adolescen-
tem, & Quintũ Metellum Pium,
atq; omnes propè Hispaniæ in de-
ditionem Po. Ro. redactę sunt.

Ad Macedoniam missus est
Appius Claudius. post consula-
tum leuia prælia habuit, contra
uarias gentes, quæ Verodopam
prouinciã incolebãt. atq; ibi mor-
bo mortuus est. Missus ei suc-
cessor Cneus Scribonius Curio
post consulatum. is Dardanos ui-
cit, & usq; ad Danubium penetra-
uit, triumphumq; meruit, et intra
triennium finem bello dedit.

Ad

Ad Ciliciam & Pamphiliam
missus est P. Seruilius, ex consule
uir strenuus. Is Ciliciam subegit,
Lyciæ urbes clarissimas oppu-
gnauit, & cepit. In his Phaseli-
dem, Olympum, Coricum Cili-
ciæ. Isauros quoque aggressus,
in deditonem coegit, atq; intra
triennium bello finem dedit. Pri-
mus omnium Romanorum in
Isauriam iter fecit. Reuertens tri-
umphum accepit, & nomen Isau-
rici meruit.

Ad Illyricum missus est Cneus
Cosconius Proconsul, multam
partem Dalmatiæ subegit, Salo-
nas cepit: & composito bello, Ro-
mam post biennium redijt.

Isdem tēporibus, consul Mar-
cus Aemilius Lepidus, Catuli
collega, bellum ciuile uoluit com-

g moue-

moueret: intra tamen unam æstatem nixus eius oppressus est. Ita uno tempore multi simul triumphauerunt: Metelli, ex Hispania: Pompeij, secundus ex Hispania: Curio, ex Macedonia: Seruilij, ex Isauria.

Anno urbis cōditę dc. lxxvi. L. Licinio Lucullo, et Marco Aurelio Cotta Cōs. mortuus Nicomedes rex Bithynię ex testamento populum Romanum fecit hæredem. Mithridates pace rupta, Bithyniam & Asiam rursus uoluit inuadere. Aduersus eum ambobus consules missi, uariam habere fortunam. Cotta apud Chalcedonem uictus, ab eo acie etiam intra oppidū coactus est, & obsessus. Sed cum se inde Mithridates Cyzicum transtulisset, ut Cy-

zico

zico capta, totam Asiam inuaderet, Lucullus ei alter consul occurrit: ac dum Mithridates in obsidione Cyzici moratur, ipse eum à tergo obsedit, fameque consumpsit, & multis prælijs uicit. Postremò Byzantium (quæ nunc Constantinopolis est) fugauit, nauali quoque prælio duces eius Lucullus oppressit. Ita una hyeme & æstate, à Lucullo centum ferè millia hominū ex parte regis extincta sunt.

Anno urbis Romę dc. lxxviiij. Macedoniam prouinciam M. Licinius Lucullus accepit, consobrinus eius qui contra Mithridatem bellum gerebat. Et in Italia nouum bellum subito commotum est. lxx. enim & quatuor gladiatores, ducibus Sparthaco,

g 2

Chry-

Chryso, & Oenomano, effracto Capuæ ludo effugerunt: & per Italiam uagantes, penè non leuius bellum in ea quàm Hannibal mouerunt, nam multis ducibus, & duobus simul Romanorum consulibus uictis, sexaginta ferè millium armatorum exercitum congregauerunt: uictiç sunt in Apulia à M. Licinio Crasso proconsole, & post multas calamitates Italiæ, tertio anno, bello huic finis imponitur.

Sexcentesimo octogesimo & primo urbis conditæ anno, Cornelio Lentulo, & Cneo Aufidio Oreste Coss. duo tantum grauiâ bella in imperio Romano erant, Mithridaticũ & Macedonicum: hæc duo Luculli agebant, L. Lucullus & M. Lucullus, L. ergo
Lucul-

Lucullus post pugnam Cyzicenam, qua uicerat Mithridatem: & naualem, qua duces eius oppresserat, persecutus est eum: & recepta Paphlagonia atq; Bithynia, etiam regnum eius inuasit. Sinopen & Amyson, ciuitates Ponti bellicosissimas, cepit. secundo prælio apud Gabyra ciuitatē, quò ingentes copias ex omni regno adduxerat Mithridates, cū xxx. millia lectissima regis, à quinque Romanorum millibus uastata essent, Mithridates fugatus, & castra eius direpta. Armenia quoq; minor, quam tenuerat, eidem sublata est: susceptus tamen est Mithridates post fugam à Tigraue Armeniæ rege, qui tum ingenti gloria imperabat: Persas sepe uicerat, Mesopotamiam oc-
g 3 cupa-

cupauerat, & Syriam, & Phoeni-
cis partem. Ergo Lucullus repe-
tens hostem fugatum, etiam re-
gnum Tygranis, qui Armeniis
imperabat, ingressus est. Tigra-
nocertam, ciuitatem Armeniæ
nobilissimã cepit. Ipsum regem
cum sexcentis millibus clybana-
riorum, & centum millibus sagit-
tariorum & armatorum uenien-
tem, octodecim millia militũ ha-
bens, ita uicit, ut magnã partem
Armeniorum deleuerit. Inde Ni-
sibin profectus, eam quoque ci-
uitatem cum regis fratre cepit.
Sed hi quos in Ponto Lucullus
reliquerat, cum exercitus parte,
ut regiones uictas iam Romano-
rum tuerentur, negligenter se &
auarè agentes, occasione iterum
Mithridati in Pontũ irrumpen-

di

di dederunt, atq; ita bellum reno-
uatum est. Lucullo parãti, capta
Nisibi, contra Persas expeditio-
nem, successor est missus. Alter
Lucullus, qui Macedoniam ad-
ministrabat, Besis Romano-
rum primus intulit bellum, atq;
eos ingenti prælio in Hæmo mon-
te superauit. oppidum Vscuda-
mam, quod Bessi habitabant, eo-
dem die quo aggressus est, uicit:
Cabylen cepit, usque ad Danu-
bium penetrauit. Inde multas su-
per Pontum positas ciuitates ag-
gressus est. Illic Apolloniam e-
uertit, Calatim, Parthenopolim,
Tomos, Histrum, Buciam om-
nem cepit: belloq; confecto, Ro-
mam redijt, ambo tamen trium-
phauerunt: Lucullus qui con-
tra Mithridatem pugnauerat,

g 4 maio

maiori gloria, cum tantorum regnorum uictor rediisset. Confecto bello Macedonico, manente Mithridatico, quod recedente Lucullo, rex collectis auxilijs reparauerat, bellum Creticum ortū est, ad id missus Cæcilius Metellus, ingentibus prælijs intra triennium omnem prouinciam cepit, appellatusq; est Creticus, atq; ex insula triumphauit. Quo tempore Libya quoq; Romano imperio per testamentum Appionis, qui rex eius fuerat, accessit: in qua inclytæ ciuitates erant, Berenice, Ptolemis, & Cyrene.

Dum hæc geruntur, piratæ omnia maria infestabant, ita ut nauigatio Romanis toto orbe uictoribus, sola tuta non esset. Quare id bellum Cneo Pompeio decretum

cretum est: quod intra paucos menses ingenti foelicitate & celeritate confecit. Mox ei delatum bellum etiam contra Mithridatem regem: quo suscepto, Mithridatem in Armenia minore, nocturno tempore, prælio uicit, castra diripuit: quadraginta milibus eius occisis, triginta tantum de exercitu suo perdidit, & duos centuriones. Mithridates cum uxore fugit, duobus comitibus. Neque multo post, cum in suos sæuiret, Pharnacis filij sui instinctu, militum seditione ad mortem coactus, uenenum hausit. Hunc finem habuit Mithridates, perijt autem apud Bosphorum, uir ingentis industriæ consilijq;. Regnauit annos quadraginta, uixit septuaginta duobus.

Tigrani deinde Pompeius bellum intulit. ille se ei dedit, & in castra Pompeij sextodecimo miliario ab Artaxata uenit: ac diadema suū, cum procubuisset ad genua Pompeij, in manus eius collocauit. quod ei Pompeius reposuit, honorificeq; eum habitum, regni tamen parte mulctauit, & grandi pecunia, adempta est & Syria, Phoenice, Sophene. Sex millia præterea talentorū argenti, quæ populo Romano daret, quia bellum sine causa Romanis commouisset.

Pompeius mox etiam Albanis bellum intulit, & eorum regem, Orodem scilicet, prudēter uicit: postremo per epistolas & munera rogatus, ueniā ei ac pacē dedit. Iberiæ quoque regem Arthacen uicit

HIST. RO. LIB. VI. 103
 uicit acie, & in deditiōē accepit. Armeniam minorem Deiotaro Gallaciæ regi donauit, quia socius belli Mithridatici fuerat. Attalo & Pylemeni Paphlagoniā dedit. Aristarchum Colchis regem imposuit, mox Ituræos & Arabes uicit: & cum uenisset in Syriam, Seleuciam uicinam Antiochiæ ciuitatem, libertate donauit, quod regem Tigranem non recepisset. Antiochensibus obsides reddidit: aliquantum agrorum Daphnēsibus dedit, quo locus ibi spaciosior fieret, delectatus amœnitate loci, & aquarum abundantia. Inde ad Iudæam transgressus, Hierosolymam caput gentis tertio mense cepit: duodecim millibus Iudæorū occisis, cæteris in fidem acceptis.
 His

His gestis, in Asiam se recepit, & finem antiquissimo bello dedit.

Marco Tullio Cicerone, & Cneo Antonio Cofs. anno ab urbe condita dc. lxxxix. Lucius Sergius Catilina, nobilissimi generis uir, sed ingenij prauissimi, ad delendam patriam cōiurauit, cum quibusdam claris quidem, sed audacibus uiris. A Cicerone urbe expulsus est. Socij eius deprehensi, in carcere strangulati sunt. Ab Antonio, altero cōsule, Catilina ipse praelio uictus est, & interfectus.

Sexcentesimo nonagesimo anno ab urbe condita, D. Iunio Sylano, & L. Murena Cofs. Metellus de Creta triumphauit, Pompeius de bello piratico et Mithridatico. Nulla unquā pompa triumphum

HIST. R. O. LIB. VI. 105
umphi similis fuit. ducti sunt ante eius currum filij Mithridatis, filij Tigranis, Aristobolus rex Iudæorum. prelata est ingens pecunia, auri atq; argenti infinitū pondus. Hoc tēpore nullum per orbem terrarum graue bellū erat.

Anno urbis cōditæ dc. xcviij. Caius Iulius Cæsar, qui postea imperauit, cum L. Bibulo consul est factus. decreta est ei Gallia, & Illyricū legionibus decem. Is primò uicit Heluetios, qui nunc Sequani appellātur: deinde uincendo per bella grauissima, usq; ad Oceanum Britannicum accessit. Domuit autem annis ferè ix. omnem Galliam, quæ inter Alpes, flumē Rhodanum, Rhenum, & Oceanū est, & circuitu patet ad bis tricies centena milliā passuū.
Britan

Britannis mox bellū intulit, quibus ante eum ne nomen quidem Romanorum cognitum erat. & eos quoque uictos, obsidibus acceptis, stipendiarios fecit. Gallie autem tributi nomine annum imperavit sestertium quadringentis: Germanosque trans Rhenum aggressus, immanissimis praeliis uicit. Inter tot successus ter male pugnavit: apud Aruernos semel presens, et absens in Germania bis. nam legati eius duo, Titurius & Arunculeus, per insidias cęsi sunt.

Circa eadē tempora, anno urbis condite dc. xcix. Mar. Licinius Crassus, collega Cnei Pompeii Magni, in consulatu secundo, contra Parthos missus est: & cum circa Carras contra omnia & auspicia dimicasset, à Surena Orodis
regis

regis duce uictus, ad postremū interfectus est, cum filio clarissimo & præstantissimo iuvene. Reliquiæ exercitus per C. Cassium questorē seruatę sunt: qui singulari animo perditas res tāta uirtute restituit, ut Persas, rediēs trās Euphratē, crebris praeliis uinceret.

Hinc iam bellū ciuile successit execrandū & lachrymabile, quo propter calamitates quę praeliis acciderūt, etiā Romani nominis fortuna mutata est. Cęsar. n. rediēs è Gallia uictor, cępit poscere alterū cōsulatū: atque cū sine dubietate aliqua deferret, cōtradictum est à Marcello Cos. à Bibulo, à Pōpeio, à Catone, iussusque dimissis exercitibus, ad urbē redire. propter quā iniuriā, ab Arimino, ubi milites cōgregatos habebat, aduersum
patriam

patriam cū exercitu uenit. Cōs. cum Pōpeio, Senatusq; omnis, atq; uniuersa nobilitas ex urbe fugit, & in Græciam trāsīuit, apud Epirum, Macedoniā, Achaiam. Pompeio duce, contra Cæsarem bellū parauit. Cæsar uacuam urbem ingressus, Dictatorem se fecit. inde Hispanias petiit, ibi Pompeij exercitus ualidissimos, et fortissimos, cum tribus ducibus, L. Afranio, M. Petreio, M. Varro ne superauit, inde regressus, in Græciā transiit, aduersum Pompeium dimicauit, primo prælio uictus est, & fugatus: euasit tamen: quia nocte interueniente, Pompeius sequi noluit. dixitq; Cæsar, nec Pompeium scire uincere, & illo tantū die se potuisse superari. Deinde in Thessalia
apud

apud Pharsaliā productis utrinque ingentibus copijs dimicauerunt. Pōpeij acies habuit xl. millia peditū, equitū in sinistro cornu vij millia, in dextro d. Præterea totius Orientis auxilia, totamq; nobilitatem, innumeros Senatores, Prætorios, Cōsulares, et qui magnorū iam populorū uictores fuissent. Cæsar in acie sua habuit peditū non integra xxx. millia, equites mille. Nunq; adhuc Romanæ copię neque maiores, neq; meliorib. ducibus cōuenerāt, totum terrarū orbem facile subacturę, si cōtra Barbaros ducerētur. pugnatū tamē est ingēti contentione: uictusq; ad postremū Pōpeius, & castra eius direpta sunt. ipse fugatus, Alexādriā petit, ut à rege Ægypti, cui tutor
h à Se

à Senatu datus fuerat, propter iuuenilem eius ætatē, acciperet auxilia: qui fortunā magis quā amicitiam secutus, occidit Pōpeium: caput eius & annulū Cæsari misit. quo conspecto, Cæsar lachrymas fuisse dicitur, tanti uiri intuens caput, et generi quondam sui. Mox Cæsar Alexandriā uenit, ipsi quoque Ptolemæus parare uoluit insidias: qua causa regi bellum illatū est. uictus in Nilo perijt, inuentumque est corpus eius cum lorica aurea. Cæsar Alexandria potitus, regnum Cleopatreg dedit, Ptolemæi sorori, cum qua cōsuetudinem stupri habuerat: que postea regio comitatu urbē ingressa est. Rediēs inde Cæsar, Pharnacē Mithridatis magni filium, qui Pōpeio in auxiliū apud Thessa-

HIST. RO. LIB. VII. III
Thessaliam fuerat, rebellantē in Ponto, & multas Pop. Ro. provincias occupantē, peruicit: postea ad mortē coegit. inde Romā regressus, tertio se cōsulem fecit cum M. Aemilio Lepido, qui & magister equitū dictatori ante annū fuerat. Inde in Africā profectus est, ubi infinita nobilitas cū Iuba Mauritanie rege bellū repauerat. duces autē Romani erāt, P. Cornelius Scipio, ex genere antiquiss. Scipionis Africani: (hic etiā socer magni Pōpeij fuerat) M. Petreius. Q. Varro, M. Porcius Cato. L. Cornelius Faustus, Syllæ quondā dictatoris filius, Pōpeij gener, à Cæsare interfectus est. Post annū Cæsar Romā regressus, quarto se cons. fecit: et statim ad Hispanias est pro-

h 2 fectus,

fectus, ubi Pōpeij filij Cneus & Sextus ingens bellum præparauerāt, multa prælia fuerunt. ultimū prælium apud Mundam ciuitatem: in quo adeo Cæsar penè uictus est, ut fugientibus suis, se uoluerit occidere, ne post tãtam rei militaris gloriã, in potestatē adolescentiū, natus annos sex & quinquaginta, ueniret. denique reparatis suis, uicit. & Sextus Pōpeij filius maior occisus est, minor fugit. Inde Cæsar toto orbe bellis ciuilibus cōpositis, Romam redijt, agere insolētius cœpit, & contra libertatē Romanę libertatis. Cū ergo & honores ex sua uolūtate præstaret, qui populo antea deferebantur, nec Senatui ad se ueniēti assurgeret, aliaq; regia ac penè tyrānica faceret,

ret, coniuuratū est in eum à lx. uel amplius Senatorib. equitibusq; Romanis. præcipui fuerūt inter coniuuratos, duo Bruti, ex eo genere Bruti qui primus Romę cōsul fuerat, & reges expulerat: C. Casius, et Seruilius Casca, Ergo Cæsar, cum Senatus die inter ceteros uenisset ad curiã, xxiij, uulneribus confossus est.

L I B E R S E P T I M V S.

ANNO urbis dcc. ferè ac no
Ano, interfecto Cæsare, bella ciuilia reparata sunt. percussoribus enim Cæsaris Senatus fauebat. Antonius consul partiū Cæsaris, ciuilibus bellis opprimere eos conabat. Ergo turbata Rep. multa Antonius scelera committēs, à Senatu hostis iudicatus est.

missi ad eum persequendū duo
 cons. Panfa et Hircius, et Octavia
 nus adolescēs, an. xvij. natus Cę
 saris nepos: quē ille testamento
 heredē reliquerat, & nomē suū
 ferre iusserat. hic est qui postea
 Augustus est dictus, & rerū po
 titus. Quare profecti cōtra An
 toniū tres duces, uicerūt eū. eue
 nit tamē, ut uictores cons. abo mo
 rerent. quare tres exercitus uni
 Cęsari paruerūt, fugatus Anto
 nius, amisso exercitu, cōfugit ad
 Lepidū, qui Cęsari magister e
 quitū fuerat, & tū copias militū
 grādes habebat. à quo susceptus
 est. Mox Lepido operā dāte, Cę
 sar cū Antonio pacē fecit: et qua
 si uindicaturus patris sui mortē,
 à quo per testamentū fuerat ado
 ptatus, Romam cū exercitu pro
 fectu s

fectus, extorsit, ut sibi xx. annorū
 cōsulatus daretur. Senatū pro
 scripsit cū Anton. & Lepido, &
 Remp. armis tenere cœpit. per
 hos etiā Cicero orator occisus
 est, multiq; alij nobiles. Interea
 Brutus & Cassius, interfectores
 Cęsaris, ingens bellū mouerūt.
 erant enim per Macedoniam &
 Orientem multi exercitus, quos
 occupauerant. Profecti sunt igitur
 contra eos, Cęsar Octavia
 nus Augustus, & M. Antonius.
 remanserat enim ad defenden
 dam Italiam Lepidus. apud Phi
 lippos, Macedoniae urbē, cōtra
 eos pugnarunt. primo prelio ui
 cti sūt Antonius & Cęsar: perijt
 tamen dux nobilitatis Cassius. se
 cūdo Brutū et infinitā nobilitatē
 quæ cū illis bellū gesserat, inter
 h 4 fece-

fecerūt, ac sic inter eos diuisa est
 Resp. ut Augustus Hispanias,
 Gallias, Italiā teneret: Antonius
 Asiam, Pontum, Orientem. Sed
 in Italia L. Antonius Cos. bellū
 ciuile commouit, frater eius qui
 cum Cæsare contra Brutum &
 Cassiū dimicauerat. Is apud Pe-
 rusium Tuscię ciuitatē uictus
 & captus est, neque occisus. Inte-
 rim à Sexto Pōpeio, Cnei Pom-
 peij filio, ingēs bellum in Sicilia
 cōmotū est, his qui superfuerāt
 ex partibus Bruti Cassijq; ad eū
 confluentibus, bellatum per Cæ-
 sarem Augustum Octiauium
 & M. Antoniū, aduersus Sextū
 Pōpeiū; pax postremò cōuenit.
 Eo tēpore M. Agrippa in Aqu-
 tania prosperè gessit. & L. Vēti-
 dius Bassus irrupentes in Syriā
 Persas

Persas, tribus prælijs uicit. Par-
 thorū regis Orodis filiū interfe-
 cit eo ipso die, quo olim Orodes
 Persarū rex per ducē Surenam,
 Crassum occiderat. Hic primus
 de Parthis iustissimū triumphū
 egit. Interim Pompeius pacē ru-
 pit: et nauali prælio uictus, fugiēs
 ad Asiam, interfectus est. Anto-
 nius qui Asiā et orientē tenebat,
 repudiata sorore Cæsaris Augu-
 sti Octauiani, Cleopatram, regi-
 nam Ægypti, duxit uxorē. Con-
 tra Persas ipse etiā pugnauit: pri-
 mis eos prælijs uicit. regrediens
 tamen, fame & pestilētia labora-
 uit: & cū instarēt Parthi fugiēti,
 ipse pro uictore cessit. Hic quo-
 que ingens bellū ciuile cōmouit
 cogēte uxore Cleopatra, regina
 Ægypti, dum cupiditate mulie-
 h s bri

bri optat etiam in urbe regnare. uictus est ab Augusto, nauali pugna clara & illustri, apud Acciū, qui locus in Epiro est: ex qua fugit in Aegyptū. & desperatis rebus, omnes ad Augustū tranfierūt. ipse se interemit. Cleopatra aspidem admisit, et ueneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustū imperio Romano adiecta est: præpositusq; Cn. Cornelius Gallus. hunc primū Aegyptus Romanū iudicē habuit. Ita bellis toto orbe cōfectis, Octavianus Augustus Romā rediit, xij. anno postq̄ cōsul fuerat, ex eo Remp. per xliij. annos solus obtinuit. antè enim xij. annis cū Antonio & Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usq; ad finē lvi. fuere, extinctus

ctus morte communi in oppido Campaniæ Attela, Romę in campo Martio sepelitur: uir qui non immerito ex maiori parte deo similis est putatus. neq; enim facile ullus eo aut in bello felicior fuit, aut in pace moderatior. ciuillissimè uixit, in cunctos liberalissimus, in amicos fidissimus: quos tantis euexit honoribus, ut penè æquaret fastigio suo. nullo tēpore res Romana magis floruit. nā exceptis ciuilib. bellis, in quibus inuictus fuit, Romano adiecit imperio Aegyptū, Cantabriā, Dalmatiam sæpe ante uictā, sed penitus tunc subactā: Pannoniam, Aquitaniam, Illyricum, Rhetiam, Vindelicos, & Salassos in Alpibus, omnes Ponti maritimas ciuitates; in his nobilissimas Bosphorum,

Bosphorum, & Ponticapen. Vicit autem prælijs Dacos, Germanorum ingentes copias cæcidit: ipsos quoque trans Albim fluuium submouit, qui in Barbarico longè ultra Rhenum est, hoc tamen per Drusum priuignum suum administravit, sicut per priuignum Tiberium alterum, Pannonicum. quo bello cccc. millia captiuorum ex Germania transtulit, et supra ripam Rheni in Gallia collocavit. Armeniam à Parthis recepit: obsides, quod nulli antea, Persæ ei dederunt: etiã signa Romana, quæ Crasso uicto ademerant. Scythæ & Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, munera & legatos ad eos miserunt. Galatia quoque sub hoc prouincia facta est, cum antea regnum fuisset. pri-

musque

musque eam M. Lollius pro Præatore administravit. Tanto autem amore apud Barbaros fuit, ut reges, Pop. Ro. amici, in honorem eius conderent ciuitates, quas Cæsareas nominarunt: sicut in Mauritania à rege Iuba, & in Palæstina que nunc est urbs clarissima. Multi autem reges ex regnis suis uenerunt, ut ei obsequerentur, & habitu Romano, togato scilicet, ad uehiculum uel currum ipsius currerunt. Moriens Diuus appellatus est, Rempub. beatissimam Tiberio successoris reliquit: qui priuignus, mox gener, postremò adoptione filius fuerat.

Tiberius ingenti socordia imperium gessit, graui crudelitate, et scelestâ auaritia, turpilibidine. nam nusquam ipse pugnavit, bel-

la

la per legatos suos gessit. quosdam reges per blanditias euocatos, nunquam remisit. in quibus Archelaū Cappadocem: cuius etiam regnum in prouinciæ formam redegit, & maximam ciuitatē appellari suo nomine iussit, quæ nunc Cæsarea dicitur, cum Mazaga antea uocaretur. Hic tertio et uigesimo imperij anno, ætatis lxxix. ingēti omnium gaudio mortuus est in Campania. Successit ei Caius Cæsar, cognomento Caligula, Drusi priuigni Augusti, & ipsius Tiberij nepos sceleratissimus ac funestissimus, & qui etiā Tiberij dedecora purgauerit. Bellum contra Germanos suscepit: et ingressus Sueuiā, nihil strenuè fecit. supra sororibus intulit, ex una etiā natā filiā

cogno

cognouit. Cum aduersum cunctos ingēti auaritia, libidine, crudelitate sequiret, interfectus in palatio est, anno ætatis suæ xxxix. imperij iij. mense x. dieq; viij.

Post hunc Claudius fuit, patruus Caligulæ, Drusi (qui apud Magūtiā cum filio monumentum habet, cuius & Caligula nepos erat) frater. hic Moediæ imperauit, multa gerens tranquille atque moderatè, quædam crudeliter atq; insulse. Britannis intulit bellum, quos nullus Romanorum post Iulium Cæsarem attingerat: eaq; deuicta per Cneum Sentium, & Aulum Plautium, illustres & nobiles uiros, triumphum celebrē egit. Quasdam insulas etiā ultra Britannias in Oceano positas, Romano imperio addi

addidit, quæ appellantur Orca-
des. Filio autē suo Britannici no-
men imposuit. tam ciuilis autem
circa quosdā amicos extitit, ut e-
tiā Plautiū nobilē uirū, qui in ex-
peditione Britānica multa egre-
giè fecerat, triūphantē ipse prose-
queret, & cōscēdēti Capitoliū le-
uus incederet. Is uixit aņos lxiij.
imperauit xiiij. post mortē con-
secratus est, Diuusq; appellatus.
Successit huic Nero, nepos Caij
Caligulæ, auunculo suo simili-
mus: qui imperiū Romanū et de-
formauit, & diminuit: inuitatæ
luxuriæ sumptuūq; ut qui exem-
plo Caij Caligulæ, calidis et frigi-
dis lauaret unguentis, retib. au-
reis piscaretur, quæ blatteis funi-
bus extrahebat. Infinitā partē Se-
natus interfecit, bonis omnibus
hostis

hostis fuit, ad postremū se tanto
dedecore prostituit, ut saltaret
& cātaret in scena citharœdico
habitu, & tragico. Parricidia
multa cōmisit, fratre, uxore, ma-
tre interfectis. urbem Romā in-
cēdit, ut spectaculi eius imaginē
cerneret, quali olim Troia capta
arserat. in re militari nihil omni-
no ausus, Britannia penē amisit.
Nā duo sub hoc nobilissima op-
pida capta illic, atq; euersa sunt:
Armeniam Parthi sustulerūt, le-
gionesq; Romanas sub iugū mi-
serūt. duæ tamen prouincię sub
eo factæ sunt: Pōtus Polemania-
cus, cōcedente rege Polemone,
et Alpes Cottia, rege defuncto.
Per hæc Romano orbī execrabi-
lis, ab omnibus simul destitutus,
et à Senatu hostis iudicatus, quū
i quære

quereretur ad poenā (quæ poena erat talis, ut nudus per publicū ductus, furca capiti eius inserta, uirgis usq; ad mortem cedere tur, atq; ita præcipitaretur de saxo, è palatio fugit: & in suburbano liberti sui, quod est inter Salariam & Numentanam uiam, ad quartum urbis miliarium interfectus est. Is ædificauit Romæ thermas, q̄ antè Neronianę dictæ, nunc Alexandrinę appellatur. Obijt xxxij. ætatis anno, imperij xiiij. atq; in eo omnis familia Augusti consumpta est.